MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
          Procuradoria da República no Tocantins

EDITAL PR/TO Nº 07/2023 DE 1° DE JUNHO DE 2023.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
TOCANTINS, com fundamento no Regulamento do Programa de Estágio do Ministério
Público da União, aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº 378, de 9 de agosto de 2010,
alterada pela Portaria PGR/MPU Nº 576, de 12 de novembro de 2010, Portaria PGR/
MPU nº 155, de 30 de março de 2011 e Portaria PGR/MPU nº 539, de 4 de outubro de
2011, RESOLVE:

1-  Publicar  o  gabarito  definitivo  do  1º  processo  seletivo  público  de  2023  de
estagiários do curso de Direito (Graduação e Pós-graduação) e de Comunicação
Social para a PR-TO, e de nível superior de Direito para a PRM-Araguaína-TO.

2- Informar que não foi dado provimento ao recurso apresentado por candidato
do curso de Direito, em face da questão 22 da prova objetiva.

3- Informar que foi dado provimento aos recursos apresentados por candidatos
do curso de Direito, em face das questões 23 e 24 da prova objetiva, sendo as
questões ANULADAS e conferido pontuação a todos os candidatos.

ÁLVARO LOTUFO MANZANO

Procurador-Chefe

63 3219-7200 / 3219-7237/7294 – www.mpf.mp.br/to
104 Norte, Rua NE 03, Conjunto 02, Lote 43, Palmas-TO

1

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

A
L
V
A
R
O

L
O
T
U
F
O

M
A
N
Z
A
N
O
,

e
m

0
1
/
0
6
/
2
0
2
3

1
5
:
4
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

1
4
4
4
1
d
7
4
.
5
f
5
9
1
9
8
3
.
4
6
a
c
7
f
1
2
.
e
5
c
0
b
0
2
d

          MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
          Procuradoria da República no Tocantins

ANEXO I
GABARITO DEFINITIVO – PROVA DE DIREITO

GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

QUESTÃO RESPOSTA
1 D
2 E
3 C
4 A
5 A
6 E
7 C
8 A
9 B
10 A
11 C
12 D
13 E
14 A
15 B
16 C
17 E
18 D
19 E
20 D
21 C
22 B
23 ANULADA
24 ANULADA
25 A
26 B
27 C
28 C
29 B
30 E

63 3219-7200 / 3219-7237/7294 – www.mpf.mp.br/to
104 Norte, Rua NE 03, Conjunto 02, Lote 43, Palmas-TO

2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

A
L
V
A
R
O

L
O
T
U
F
O

M
A
N
Z
A
N
O
,

e
m

0
1
/
0
6
/
2
0
2
3

1
5
:
4
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

1
4
4
4
1
d
7
4
.
5
f
5
9
1
9
8
3
.
4
6
a
c
7
f
1
2
.
e
5
c
0
b
0
2
d

          MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
          Procuradoria da República no Tocantins

ANEXO II
GABARITO DEFINITIVO – COMUNICAÇÃO SOCIAL

GRADUAÇÃO

QUESTÃO RESPOSTA
1 E
2 C
3 C
4 E
5 B
6 A
7 A
8 D
9 C
10 A
11 C
12 D
13 C
14 E
15 C
16 D
17 A
18 A
19 D
20 D

63 3219-7200 / 3219-7237/7294 – www.mpf.mp.br/to
104 Norte, Rua NE 03, Conjunto 02, Lote 43, Palmas-TO

3

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

A
L
V
A
R
O

L
O
T
U
F
O

M
A
N
Z
A
N
O
,

e
m

0
1
/
0
6
/
2
0
2
3

1
5
:
4
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

1
4
4
4
1
d
7
4
.
5
f
5
9
1
9
8
3
.
4
6
a
c
7
f
1
2
.
e
5
c
0
b
0
2
d